
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040100066

66

Nº 63, quarta-feira, 1 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078502087202017. Objeto: Aquisição de MARAVALHA para o Centro de
Reprodução e Experimentação de Animais de Laboratório da UFRGS.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 01/04/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.paulo Gama, 110 -
5.andar, Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-00017-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do Delit

(SIASGnet - 31/03/2020) 153114-15235-2020NE008078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078500829202061. Objeto: Aquisição de lâmpadas, visando atender
adequadamente as demandas de serviços de manutenção da infraestrutura da UFRGS..
Total de Itens Licitados: 7. Edital: 01/04/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.paulo
Gama, 110 - 5.andar, Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-00021-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do Delit

(SIASGnet - 31/03/2020) 153114-15235-2020NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 133/2019

A pregoeira do Pregão 133/2019,referente Proc. 23079.041324/2019-16,torna público o
Resultado de Julgamento do referido certame.Tornaram-se vencerdoras: INO P AT
07440995000150 para os itens 01,03 e 04.-DBR 08396572000143 para os itens 06 e 09.
VIGENCIA DA ATA 24/03/2020 A 24/03/2021.

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 31/03/2020) 153152-15236-2020NE001111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079040996201904. Objeto: Aquisição de produtos para atender o Serviço
de Gastroenterologia (Equipamento de imagem de uso médico). Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 01/04/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00037-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/04/2020 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 31/03/2020) 153152-15236-2020NE111111
INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3103/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079004511202044 . Objeto: Swabs Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Aquisição emergencial Declaração de Dispensa em 31/03/2020. ROSANA DE OLIVEIRA DE
SOUZA. Gestora Seção de Aquisição. Ratificação em 31/03/2020. BRUNO LEITE MOREIRA .
Diretor Geral e Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 10.280,00. CNPJ CONTRATADA :
21.907.626/0001-56 S&S MARTINS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.

(SIDEC - 31/03/2020) 153150-15236-2020NE800187
CAMPUS DE XERÉM

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM NANOTECNOLOGIA

EDITAL Nº 122, DE 27 DE MARÇO DE 2020
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO - TURMA DE 2020.2

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação Stricto sensu
interdisciplinar e Multi-institucional em Nanobiossistemas do(a) campus Duque de Caxias e
Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), do Instituto de
Tecnologia em Imunobiológicos da Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ), do Laboratório
Nacional de Computação Científica (LNCC) e do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade
e Tecnologia (INMETRO) nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e
de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 01 de
abril de 2020 até 17 de abril de 2020, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado
e Doutorado em Nanobiossistemas, turma de 2020, que será conduzida pela Comissão de
Seleção conforme as normas descritas neste edital. Inscrições: de 01 de abril de 2020 até
17 de abril de 2020. O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos
endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.nanobio.caxias.ufrj.br.

Professor Juan Martin Otálora Goicochea
Diretor do Campus Duque de Caxias da UFRJ

ROBERTO JAKOMIN

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a eventual aquisição de
equipamentos de tecnologia da informação (computador, notebook e impressora),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

JOAO GUILHERME ALVARENGA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/03/2020) 153115-15236-2019NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2020

Comunico a quem possa interessar o resultado do Pregão nº 05/2020: sagrou-se vencedora
a empresa RODOCON CONSTRUCOES RODOVIARIAS LTDA, CNPJ3 0.090.575/0001-03

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 31/03/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153033

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23091010984201717.
PREGÃO SISPP Nº 71/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO
- UFERSA. CNPJ Contratado: 09205439000125. Contratado : MARCONDES MISSIAS DA SILVA
-MEDEIROS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de doze (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/04/2020 a 03/04/2021. Valor Total:
R$18.463,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800153. Data de Assinatura: 27/03/2020.

(SICON - 31/03/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153163

Número do Contrato: 581/2018.
Nº Processo: 23080070772201807.
DISPENSA Nº 615/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 83566299000173. Contratado : FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS -SOCIO
ECONOMICAS. Objeto: Prorrogação de prazo do Termo de Contrato n. 581/2018, firmado
em 17 de julho de 2019, entre a UFSC e a Fundação de Estudos e Pesquisas
Socioeconômicos - FEPESE. Fundamento Legal: Decretos 7423 e 8241, que regulamentam
Lei 8958, nos termos inciso XIII do art. 24 da Lei 8666 . Vigência: 01/04/2020 a 31/03/2021.
Data de Assinatura: 09/03/2020.

(SICON - 31/03/2020) 153163-15237-2020NE800341

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081018715202013 . Objeto: Obra da conclusão da Central de UTI's-
HUSM/UFSM Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: As licitações do presente objeto contratual restaram
desertas e há necessidade urgente para atender as demandas da COVID-19 Declaração de
Dispensa em 31/03/2020. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação
em 31/03/2020. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 4.400.006,38. CNPJ
CONTRATADA : 95.591.764/0001-05 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA.

(SIDEC - 31/03/2020) 153164-15238-2020NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 153031

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 23089010001201791.
PREGÃO SRP Nº 77/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ
Contratado: 09534916000104. Contratado : FHB COMERCIAL ELETRONICA EIRELI -.Objeto:
Prorrogação contratual pelo período de 12 (doze) meses a partir de 01 de junho de
2020.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/06/2020 a 01/06/2021. Valor Total:
R$119.270,64. Fonte: 8100000000 - 2020NE800120. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 31/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153031

Número do Contrato: 21/2016.
Nº Processo: 23089020064201675.
PREGÃO SRP Nº 97/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ
Contratado: 08491163000126. Contratado : RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E -
ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato de prestação de
serviços de Auxiliar de Biotério por 03(três) meses, de 25/05/2020 a 24/08/2020.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais normas aplicaveis. Vigência: 25/05/2020 a
24/08/2020. Valor Total: R$21.700,29. Fonte: 8100000000 - 2020NE800411. Data de
Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 31/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153031

Número do Contrato: 109/2016.
Nº Processo: 23089010365201691.
PREGÃO SISPP Nº 247/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ
Contratado: 03638878000145. Contratado : CAUTRONICA LTDA -.Objeto: Prorrogação
contratual prelo período de 12 (doze) meses a partir de 01 de abril de 2020. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2021. Valor Total: R$16.249,92. Fonte:
8100000000 - 2020NE800108. Data de Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 31/03/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFRJ
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-01T01:49:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




